
 
HOTĂRÂREA  nr. 34 din  07 martie 2022 

privind  desemnarea reprezentantului Consiliului Local al orașului Petrila în Comisiile de evaluare a 

probei de interviu a concursului pentru ocuparea funcțiilor de director și director adjunct din unitățile de 

învățământ din orașul Petrila 

 

          Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată 

din data de  07.03.2022; 

          Analizând Proiectul de hotărâre nr. 28/2022 și Referatul de aprobare nr. 53/28/01.03.2022 al Primarului 

orașului Petrila, prin care se propune desemnarea reprezentanților Consiliului Local al orașului Petrila în Comisiile 

de evaluare a probei de interviu a concursului pentru ocuparea funcțiilor de director și director adjunct din unitățile 

de învățământ din orașul Petrila; 

         Luând în considerare adresa nr. 392/12/10.02.2022 a Inspectoratului Școlar Județean Hunedoara, înregistrată 

la Primăria orasului Petrila sub nr. 5832/11.02.2022, prin care solicită desemnarea reprezentanților Consiliului 

Local al orașului Petrila pentru a face parte din Comisia de evaluare a probei de interviu a concursului pentru 

ocuparea funcțiilor de director și director adjunct din unitățile de învățământ ale orașului Petrila; 

         Ținând cont de raportul nr. 9310/04.03.2022 al Compartimentului juridic; 

         În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/78/2022, înregistrat în ședința comisiei din data de 07.03.2022, a 

Consiliului local al orașului Petrila; 

         În conformitate cu prevederile art.5 alin. (4), lit. c), pct. 2, alin. (ii) din Metodologia privind organizarea şi 

desfășurarea concursului pentru ocuparea funcțiilor de director şi director adjunct din unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat, aprobată prin Ordinul nr. 4597/2021 al  Ministrului Educației, cu modificările și completările 

ulterioare; 

         În temeiul prevederilor art.129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), art.139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. 

a), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE : 

 

 Art.1   (1) Se desemnează domnul Vasile Jurca ca reprezentant al  Consiliului Local al orașului Petrila în 

Comisiile de evaluare a probei de interviu a concursului pentru ocuparea funcțiilor de director și director adjunct 
din unitățile de învățământ din orașul Petrila, rămase vacante după concursul din sesiunea 2021. 

                        (2) Se desemnează domnul Marius Nicolae Heljiu ca membru supleant în Comisiile de evaluare a 

probei de interviu a concursului pentru ocuparea funcțiilor de director și director adjunct din unitățile de învățământ 

din orașul Petrila, rămase vacante după concursul din sesiunea 2021. 

 

         Art.2 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea nr. 

554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

            Art.3 - Prezenta hotărâre se comunică: Primarului Orașului Petrila,  Prefectului Județului Hunedoara, 

Inspectoratului Școlar Județean Hunedoara, persoanelor nominalizate la art.1 şi se aduce la cunoștință publică prin 

afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.                                                                          

Orașul Petrila,  la 07 martie 2022  

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,          

     MARIUS NICOLAE HELJIU                

                                                                                                                     Contrasemnează 

                                                                                                                     Secretar General, 

                                                                                                                 Adriana Elena Dăian 

Această hotărâre a fost adoptată in sedința extraordinară convocată de îndată din data de 07.03.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 
Prezenți:18 

Art. 1 adoptat cu vot secret 

Art. 2 și 3 adoptate prin vot deschis 
Pentru:18 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

